
Nº 145, segunda-feira, 31 de julho de 201730 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017073100030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 154019

Número do Contrato: 610/2016.
Nº Processo: 23106036312201644.
DISPENSA Nº 36312/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado: 18284407000153. Con-
tratado : Centro Brasileiro de Pesquisa Em -Avaliacao e Selecao e.
Objeto: Alterar A Alínea B do Subitem 3.3 da Cláusula Terceira Bem
Com A Cláusula Décima Quinta do Contrato 610/2016 Celebrado
Entre As Partes Em Dezoito de Novembro de 2016; Alterando A
Data do Evento e O Prazo de Vigência do Contrato Respectivamente.
Fundamento Legal: LEI 8.666/1993 E SUAS ALTERAÇÕES POS-
TERIORES. Vigência: 01/08/2017 a 31/12/2017. Data de Assinatura:
28/07/2017.

(SICON - 28/07/2017) 154019-15257-2017NE800151

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 301, DE 26 DE JULHO DE 2017

A Fundação Universidade de Brasília/FUB torna público,
nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de Abertura,
destinado a selecionar candidatos por meio de seleção simplificada
para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO nas condições e
características a seguir:

Área: Clínica Médica. / Requisito Básico: Graduação em
Clínica Médica e Residência em Clínica Médica. / Unidade de Lo-
tação: Faculdade de Medicina. / Email: secfm@unb.br / Regime de
Trabalho: 20 horas. / Remuneração: R$ 2.408,08 (Dois mil qua-
trocentos e oito reais e oito centavos). / Vaga: 1 (uma) e formação de
cadastro de reserva. / Período de Inscrição: de 31 de julho a 11 de
agosto de 2017. / Base Legal: Lei 8.745/93, com alterações intro-
duzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº
7.485, de 18/05/2011.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. A seleção simplificada visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor Substituto para desenvolver atividades de Do-
cência de nível superior na Universidade de Brasília.

2. O prazo de validade da seleção será de 1 (um) ano a partir
da data de publicação do edital de homologação do resultado final da
seleção, podendo ser prorrogado por igual período.

3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.dgp.unb.br/selecao-simplificada, no qual o candidato de-
verá acompanhar todas as fases da seleção simplificada.

4. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 14, de 21 de janeiro de 2016,
Seção 3, páginas 20 a 21, que o candidato, ao se inscrever para a
seleção simplificada, declara ter conhecimento.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL No- 304, DE 28 DE JULHO DE 2017

A Fundação Universidade de Brasília/FUB torna público,
nos termos da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de Abertura,
destinado a selecionar candidatos por meio de seleção simplificada
para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO nas condições e
características a seguir:

Área: Psicologia Social e do Trabalho./ Requisito Básico:
Doutorado em Psicologia ou áreas afins. / Unidade de Lotação: Ins-
tituto de Psicologia. / Email: pst@unb.br / Regime de Trabalho: 40
horas. / Remuneração: R$ 5.697,61 (Cinco mil seiscentos e noventa e
sete reais e sessenta e um centavos)./ Vaga: 1 (uma) e formação de
cadastro de reserva. / Período de Inscrição: de 31 de julho a 14 de
agosto de 2017. / Base Legal: Lei 8.745/93, com alterações intro-
duzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº
7.485, de 18/05/2011.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. A seleção simplificada visa a selecionar candidatos para o

cargo de Professor Substituto para desenvolver atividades de Do-
cência de nível superior na Universidade de Brasília.

2. O prazo de validade da seleção será de 1 (um) ano a partir
da data de publicação do edital de homologação do resultado final da
seleção, podendo ser prorrogado por igual período.

3. O Edital de Abertura com informações sobre o processo
de inscrição encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.dgp.unb.br/selecao-simplificada, no qual o candidato de-
verá acompanhar todas as fases da seleção simplificada.

4. É parte integrante do presente Extrato o Edital de Con-
dições Gerais, publicado no DOU n. 14, de 21 de janeiro de 2016,
Seção 3, páginas 20 a 21, que o candidato, ao se inscrever para a
seleção simplificada, declara ter conhecimento.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154503

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23006001394201553.
DISPENSA Nº 46/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVI-
MENTO DA -PESQUISA. Objeto: A prorrogação de vigência até
31/01/2019, bem como o acréscimo de atividades que visam a in-
clusão de novas etapas ao cronograma de ações do Laboratório de
Software Livre - LabLivre.Fundamento Legal: Art. 57, §1º, Inciso I,
da Lei 8.666/93. Vigência: 31/07/2017 a 31/01/2019. Valor Total:
R$387.803,65. Fonte: 100000000 - 2017NE800389. Data de Assi-
natura: 28/07/2017.

(SICON - 28/07/2017) 154503-26352-2017NE800072

EDITAL Nº 127, DE 28 DE JULHO DE 2017

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro
de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2,
página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições
legais e com fundamento nos normativos que regulamentam os con-
cursos públicos para provimentos de cargos da carreira de Magistério
Superior, torna pública a seguinte prorrogação do prazo de vali-
dade:

1. Edital 213/2015, publicado em 14.12.2015, homologado
pelo edital 177/2016, publicado em 17.08.2016, até 17.08.2018.

2. Edital 007/2016, publicado em 18.01.2016, homologado
pelo edital 171/2016, publicado em 09.08.2016, até 09.08.2018.

3. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23006.000683/2017-05.
A Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, CNPJ

07.722.779/0001-06 torna público os Preços Registrados, resultantes
do Pregão Eletrônico nº 33/2017, que tem por objeto a eventual
aquisição de cadernos, envelopes, papeis diversos e etiquetas para
atender as necessidades da UFABC, em conformidade com as es-
pecificações e quantidades constantes no Termo de Referência, anexo
I do Edital do Pregão Eletrônico nº 33/2017, que integram as Atas,
juntamente com a proposta de preços apresentada pelas empresas
vencedoras. Ata nº 068/2017 - Larbak Soluções Empresariais Ltda -
ME. CNPJ: 09.510.784/0001-72 - Itens 10 a 24 - Valor total re-
gistrado para o fornecedor R$ 20.316,10 (vinte mil e trezentos e
dezesseis reais e dez centavos). Ata nº 069/2017 - Fonte Viva -
Distribuidora Ltda. - EPP. CNPJ: 12.139.930/0001-00 - Itens 01 a 05
- Valor total registrado para o fornecedor: R$ 20.842,50 (vinte mil e
oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). Ata nº
070/2017 - Hopemix Suprimentos e Serviços Ltda. - EPP. CNPJ:
15.657.876/0001-82 - Itens 06 a 09 e 25 a 31 - Valor total registrado
para o fornecedor: R$ 62.640,50 (sessenta e dois mil e seiscentos e
quarenta reais e cinquenta centavos). Data de assinatura: 29.06.2017.
Vigência: 06.07.2017 até 05.07.2018. Os preços registrados serão
publicados no sítio https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-
atasrp/public/principal.do (UASG 154503) para orientação da Ad-
ministração.

JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

EXTRATOS DE PROTOCOLOS DE INTENÇÕES

Protocolo de Intenções, Que Entre Si Celebram A Universidade Fe-
deral do Acre - Ufac e A Universidad Parta El Desarrollo Andino -
UDEA.
DO OBJETO: O presente Protocolo tem por subscrever um Acordo
Geral de Colaboração Acadêmica com o fim de estabelecer um marco
institucional adequado para desenvolver a celebração de atividades
formativas de tipo acadêmico, científico, técnico e de investigação em
assuntos de interesse comum, constante através do processo admi-
nistrativo nº 23107.013292/2017-12.
DA VIGÊNCIA
O presente Convênio terá vigência pelo prazo de 05 (cinco) anos, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.013292/2017-12.

Protocolo de Intenções, Que Entre Si Celebram A Universidade Fe-
deral do Acre - UFAC e o Sindicato dos Engenheiros do Estado do
Acre - SEGEN-AC.
DO OBJETO
O presente Protocolo tem por objetivo propiciar condições para o
estabelecimento de ações conjuntas de cunho técnico científico e
cultural, entre a UFAC e o SEGEN-AC, constante através do processo
administrativo nº 23107.006080/2017-71.

DA VIGÊNCIA
O presente Convênio terá vigência pelo prazo de 05 (cinco) anos, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.006080/2017-71.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação, Que Entre Si Celebram A Universidade Fe-
deral do Acre - UFAC e A Universidade Federal do Mato Grosso -
UFMT
DO OBJETO
O presente Termo Cooperação tem por objetivo estabelecer as con-
dições indispensáveis à viabilização de concessão mútua de estágios
supervisionais e curriculares entre a UFMT e a UFAC aos estudantes
regularmente matriculados e com efetiva frequência nos cursos de
graduação, e4ntendido ao estágio como um ato educativo escolar
supervisionado, desenvolvido no ambiente de trabalho, como uma
estratégia de profissionalização que complementa o processo ensino-
aprendizagem , constante através do processo administrativo nº
23107.025927/2016-35.
DA VIGÊNCIA
O presente Convênio terá vigência pelo prazo de 05 (cinco) anos, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.025927/2016-35.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 10/2017 UASG 154044

Processo: 23107016062201705 . Objeto: Prestação de serviços de
postagem de encomendas pela ECT que atendam a necessidade da
UFAC Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O serviço postal
é regido pela Lei nº 6538/78; Decreto Lei 509/69; Lei 8666/93, com
fulcro no art. 25, inc. I Declaração de Inexigibilidade em 28/07/2017.
AUTON PERES DE FARIAS FILHO. Pró-reitor de Administração.
Ratificação em 28/07/2017. MARGARIDA DE AQUINO CUNHA.
Reitora em Exercício. Valor Global: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 34.028.316/7709-95 EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 28/07/2017) 154044-15261-2017NE800054

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 6/2017 UASG 154215

Processo: 23125003919201539.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
18611601000104. Contratado : FLEX CONSTRUCOES & COMER-
CIO LTDA -EPP. Objeto: Construção do predio da biblioteca central
do Campus Marzo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
07/07/2017 a 19/12/2019. Valor Total: R$11.773.764,90. Fonte:
188000000 - 2017NE800284 Fonte: 188000000 - 2017NE800285.
Data de Assinatura: 07/07/2017.

(SICON - 28/07/2017) 154215-15278-2017NE800013

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Internacional nº 13/2016, Processo
23005.002105/2016-24, celebrado entre a Fundação Universidade Fe-
deral da Grande Dourados e o Instituto Ateneo de Língua e Cultura
Guarani - Paraguai. Objeto: Cooperação acadêmico-científico-cultu-
ral. Vigência: 05 anos. Data da assinatura: 27/07/2017. Signatários:
Liane Maria Calarge - Reitora da UFGD e David Abdón Galeano -
Diretor Geral do ATENEO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Mútua nº
017/2014, Processo UFGD nº 23005.001029/2014-78, celebrado entre
a Fundação Universidade Federal da Grande Dourados e o Estado de
Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de Saúde
(CNPJ 02.955.271/0001-26). Objeto: Prorrogação da vigência do ter-
mo original por doze meses, a partir de seu vencimento em
01/07/2017. Data da assinatura: 30/06/2017. Signatários: Liane Maria
Calarge - Reitora da UFGD e Nelson Barbosa Tavares - Secretário de
Estado de Saúde de Mato Grosso do Sul.

AVISO DE ADIAMENTO
CONCURSO Nº 6/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 19/06/2017, para 11/08/2017, às 08h00 , no
seguinte Endereço: Rua João Rosa Góes, 1761 DOURADOS - MS.
Objeto: Seleção de Projetos de Artes Visuais "GRAFITE" para in-
tervenções artísticas (grafite) nos muros da Unidade I.

PAULO ROBERTO BATISTA
Coordenador de Compras

(SIDEC - 28/07/2017) 154502-26350-2017NE800001


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-31T05:25:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




